
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N.18.128, DE 4 DE ABRIL DE 2019. 

PUBLICAOO(A) NO JORNAL 
BOLETIM 00 MUNICÍPIO 
N' .. ~:;;:~.9. .. de 9.'el.rt:JI,;,:. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 9.015.425,02. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 14 e 16 da Lei n. 
9.777, de 4 de julho de 2018, e pelos artigos 72 e 82 da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018; 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 9.015.425,02 {nove milhões, 
quinze mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e dois centavos) destinado a criar e suplementar as 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

l5 
l5.10 
l5.10-04.122.0001.2.002 

l5.10-3.3.90.30.01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.367.0003.2.017 
40.10.-3 .1.90 .11.0 1. 240000 

40 
40.10 
40.10-12.367.0003.2.017 
40.10-3.1.90.16.01.240000 

40 
40.10 
40.10-12.367.0003.2.017 

40.10-3.1.91.13.01.240000 

40 
40.10 
40.10-12.306.0003.2.025 
40.10-3.3.90.93.05.220011 

PNAE- Programa Nacional 
ele Alimentação Escolar 

o. 18.128/19 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Especial 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Especial 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Especial 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Alimentação Escolar 
Indenizações e Restituições 

20.000,00 

3.364.000,00 

117.000,00 

875.000,00 

natasha.cardoso
Caixa de texto
REVOGADO DECRETO 18.133/19


natasha.cardoso
Caixa de texto



40 
40.10 
40.10-12.36S.0003.2.054 

40.10-3.3.90.93.05.213032 

FNDE- Salário Educação 

40 

40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.11.02.262000 

40 
40.20 

40.20-12.361.0003.2.021 

40.20-3.1.90.16.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.91.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 

40.20-3.1.90.11.02.274000 

40 
40.20 
40.20-12.36S.0003.2.022 
40.20-3.1.90.16.02.274000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 

40.20-3.1.91.13.02.274000 

o O 
õO.lO 
§0.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.93.01.301000 

60 
60.10 

o. 18.128/19 

,._,r,wovr.•<AOo11•• 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDES 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDES 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 

1.000,00 

2.581.000,00 

90.000,00 

671.000,00 

783.000,00 

27.000,00 

204.000,00 

21.000,00 ~ 
R 
éP\ 



60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.92.01.301000 

65 
65.10 
65.10-26.451.0009.1.012 
65.10-4.4.90.61.01.400000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.3.90.30.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.3.90.39.01.110000 

Prefeitura de São José dos Campos 
-Estado de São Paulo-

Manutenção dos Serviços 
Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Projetos e Obras do Sistema Viário e Cidoviário 
Aquisição de Imóveis 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

3.000,00 

45.425,02 

20.000,00 

28.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

"5 
15.10 
15.10-04.122.0001.2.002 
15.10-4.4.90.52.01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.11.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.90.16.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.1.91.13.01.220000 

40 
40.10 

p.18.128/19 

G.\TlilO< Vf.O<ÀOOI!I> 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

20.000,00 

2.581.000,00 

90.000,00 

671.000,00 



40.10-12.306.0003.2.025 
40.10-3.3.90.30.05.220011 
PNAE- Programa Nacional de 
Alimentação Escolar 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.028 
40.10-3.3.50.43.05.210032 
FNDE- Salário Educação 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.11.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.90.16.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.1.91.13.01.213000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.11.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.90.16.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 
40.20-3.1.91.13.02.261000 

40 
40.20 

p, 18.128/19 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

Alimentação Escolar 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Creches Conveniadas 
Subvenções Sociais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo 'Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDES 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDES 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 

165.000,00 

1.000,00 

783.000,00 

204.000,00 

27.000,00 

2.581.000,00 

90.000,00 

671.000,00 



40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.11.02.272000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.90.16.02.272000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0003.2.022 
40.20-3.1.91.13.02.272000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.36.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.39.01.301000 

65 
65.10 
1>5.10-26.122.0009.2.002 
65.10-3.3.90.39.01.400000 

65 
65.10 
65.10-26.451.0009.1.012 
65.10-4.4.90.93.01.400000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-4.4.90.52.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.3.90.92.01.110000 

D.18.128/19 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDES 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Projetos e Obras do Sistema Viário e Cicloviário 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Despesas de Exercícios Anteriores 

783.000,00 

27.000,00 

204.000,00 

21.000,00 

3.000,00 

14.050,85 

31.374,17 

40.000,00 

8.000,00 

~ 
8/Ys 



em contrário. 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

São José dos Campos, 4 de abril de 2019. 

bm~· 
Prefeito 

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 

Melissa Pulice a Costa Mendes 
Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove. 

Eve Almeida Figueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

p. 18.128/19 6 




